

VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2020

PSS SVIDNÍK, a.s.
Sovietskych hrdinov 460/114
089 01 Svidník



Obsah výročnej správy:

1. Príhovor majiteľa PSS SVIDNÍK, a.s.
2. Profil spoločnosti
 - 2.1. Identifikácia spoločnosti
 - 2.2. Predmet činnosti
 - 2.3. Popis výrobného sortimentu
 - 2.4. Výrobné stroje
 - 2.5. Zavedený a používaný systém riadenia kvality
STN EN ISO 9001: 2016
 - 2.6. Vízia, strategické zámery a ciele spoločnosti PSS SVIDNÍK, a.s.
3. Analýza hospodárenia v roku 2020
 - 3.1. Účtovné princípy a zásady
 - 3.2. Plnenie vybraných ekonomických ukazovateľov r. 2019, 2020
 - 3.3. Rozbor výroby tovaru za rok 2020 v porovnaní s rokom 2019
 - 3.4. Analýza predaja podľa krajín za rok 2019 a 2020
 - 3.5. Prílohy
Účtovná závierka k 31.12.2020
Poznámky k účtovnej závierke
Správa audítora

1. Príhovor predsedu predstavenstva

Vážení obchodní partneri, spolupracovníci a široká verejnosť, dovoľujeme si Vám predložiť Výročnú správu o hospodárení našej spoločnosti PSS SVIDNÍK, a.s. za rok 2020.

Situácia vyvolaná pandémiou koronavírusu sa podpísala aj na vývoji našej spoločnosti. Rok 2020 bol najťažší rok, aký si naša spoločnosť pamätá. Opatrenia na zamedzenie šírenia nákazy, ktoré boli prijaté v našej aj ostatných krajinách mali vplyv na cestovanie a stretávanie sa s obchodnými partnermi. Časť našej produkcie bola prakticky zatvorená protipandemickými opatreniami, ktoré zapríčinili zatvorenie reštaurácií, ktoré sú hlavnými odberateľmi pre našich zákazníkov produkujúcich pivo.

Postoj zákazníkov bol a je zdržanlivý, sú opatrní, nemajú istotu a zdráhajú sa použiť financie na investície.

Situácia, ktorú v súvislosti s pandémiou zažívame, kladie na manažérov nároky, ktoré nemajú obdobu. Zo dňa na deň museli prispôbiť myslenie a stratégiu riadenia.

Viac ako inokedy sme využívali sociálne siete na kontakt so zákazníkom, kde sme mohli vzájomne komunikovať a riešiť obchodné prípady.

Vďaka prostriedkom na podporu zamestnanosti poskytovaných Vládou Slovenskej republiky sme zamestnancov neprepúšťali. Našou prioritou bolo a je zachovať zamestnanosť v našom regióne.

Aj napriek tomu naša spoločnosť podporila humanitárne činnosti.

Vyjadrujem vďaku našim zákazníkom za dôveru a záujem o naše produkty. Moje poďakovanie patrí aj všetkým zamestnancom PSS SVIDNÍK, a.s., ktorí sa podieľajú na výsledkoch firmy.

Ing. Michal Homza v.r.
predseda predstavenstva

2. Profil spoločnosti

2.1. Identifikácia spoločnosti

Obchodné meno : PSS SVIDNÍK, a.s.

Sídlo : Sovietskych hrdinov 460/114
Svidník
089 01

IČO : 364 54 192

Deň zápisu: 01.03.1998

Právna forma : akciová spoločnosť

Štatutárny orgán: predstavenstvo
Ing. Michal Homza - predseda predstavenstva
Mgr. Zuzana Homzová - člen predstavenstva
Ing. Marián Ilčísko - člen predstavenstva
Anna Homzová - člen predstavenstva

Základné imanie: 79 680 EUR

2.2. Predmet činnosti

- výroba strojov a zariadení, vrátane náhradných dielov pre spracúvanie a výrobu potravín pre odbory potravinárskeho priemyslu,
- výroba elektrorozvádzačov pre všetky výrobné odbory potravinárskeho priemyslu,
- výroba plechových a plastických obalov a obalových materiálov,
- montáž vrátane projekcie, generálnych dodávok pre odbor vinárskeho a konzervárskeho priemyslu, finálnych dodávok pre ostatné odbory rezortu, najmä elektrorozvádzačov, svetelnej a motorickej elektroinštalácie, sólo - strojov a súborov podľa individuálnych zmlúv,
- generálne opravy a údržby, vrátane servisu pre potravinársky priemysel,
- obchodná činnosť v rozsahu predmetu činnosti,

- výskum, vývoj, projekcia, výroba, montáž a servis technológií potravinárskeho priemyslu, vrátane elektrorevízie, automatizácie a robotizácie,
- systémové riešenie a racionalizácia problematiky balenia potravín, obalov, obalových materiálov baliacej techniky,
- medzinárodná cestná nákladná doprava,
- vnútroštátna nákladná cestná doprava,
- ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských činností

2.3. Popis výrobného sortimentu

Výrobný program PSS SVIDNÍK, a.s. je rozdelený do dvoch základných skupín:

- vývoj, výroba a dodávka strojov pre spracovanie mäsa
- výroba a dodávka pivovarov

2.3.1. STROJE NA SPRACOVANIE MÄSA

V posledných rokoch existencie podniku tvorili základ výrobného programu prevažne prvotné zariadenia, ktoré s výnimkou niekoľkých zmien v oblasti dizajnu aj samotnej funkcie, firma prináša na trh už niekoľko desaťročí. V súčasnosti sa čoraz väčšej obľube tešia stroje Novej generácie, ktoré boli z hľadiska funkčnosti a dizajnu navrhnuté nielen pre mäso spracujúci priemysel, ale aj pre iné odvetvia ako je napríklad mliekarenský alebo chemický priemysel. Firma ponúka širokú paletu jednotlivých produktov, ak aj kompletných výrobných liniek, ktoré zvyšujú hodnotu investícií zákazníka a zaručujú mu bezproblémovú a dlhoročnú prevádzku.

Výrobný program mäsostrojov tvoria: vysokorýchlostné kútre, vákuové vysokorýchlostné kútre, rezačky mäsa, rezačky mrazeného mäsa, vákuové narážачky, mikrokútre, univerzálne miešачky, vákuové univerzálne miešачky, masírovačky, separátory mäsa od kostí, udiarenské komory, zdvíhacie zariadenia. K strojom novej generácie patria také stroje ako rýchlostné drviče, rýchlostné rezačky, rýchlostné rezačky samo-podávacie, rýchlostné kombinované rezačky, rýchlostné miešачky – rezačky uhlové, rýchlostné miešачky, rýchlostné miešачky vákuové, rýchlostné narážачky vákuové, žirafy a zdvíhacie zariadenia.

Stroje na spracovanie mäsa – riešenia na kľúč

PSS SVIDNÍK, a.s. ponúka svojim zákazníkom riešenie na kľúč. Spolu so zákazníkom konzultujeme jeho potreby a predkladáme riešenia šité na mieru. Naše dlhoročné skúsenosti v tomto odvetví sú prínosom pri realizácii plánov našich zákazníkov. Detailne sa zaoberáme najlepším možným rozmiestnením a tokom výroby v plánovaných prevádzkach. Rozsiahle riešenia, ktoré si vyžadujú automatizáciu vieme dodať a spustiť spolu so softvérom, ktorý bude monitorovať a kontrolovať celý chod dodaných zariadení.

2.3.2. Výroba a dodávka PIVOVAROV

Za posledných 10 rokov vzrastá záujem o pivovary vyrábané spoločnosťou PSS SVIDNÍK, a.s. Množstvo pivovarov rozličných zostáv a veľkostí je úspešne prevádzkovaných v piatich kontinentoch sveta. Každý pivovar je svojim spôsobom unikát, optimálne projektovaný s technickým riešením požadovanej technológie výroby piva podľa predstáv zákazníka s rešpektovaním všetkých hygienických a bezpečnostných predpisov a noriem v krajine určenia. Samozrejmosťou súčasťou montáže zariadení u zákazníka je spustenie formou overovacej várky pivnej mladiny s následným zakvasením vo fermentačnom tanku a zaučenie personálu pre bezporuchovú obsluhu odovzdávaného pivovaru. Medzi sortiment týchto produktov patria Varňa EUROTECH CLASSIC/PUB v medenom aj nerezovom prevedení, Varňa EUROTECH SOLID, Varňa EUROTECH MICRO, fermentačné tanky servisné tanky, umývačka a plnička KEG sudov.

Dôležitou súčasťou výrobného programu PSS SVIDNÍK, a.s. sú tlakové a netlakové nádrže rôznych typov pre potravinársky priemysel.

Tlakové nádrže vrátane tlakového a bezpečnostného príslušenstva sú vyrábané a dodávané podľa požiadaviek zákazníka a v súlade so smernicou Európskeho parlamentu Pressure Equipment Directive (PED) 2014/68/EÚ

a v súlade s normami ASME (americký trh) alebo EAC (Euroasian Conformity), ML (Manufacture Licenz) Čína pre čínsky trh a tak alebo podľa národných predpisov Poľskej republiky.

Podľa požiadaviek zákazníka môžu byť nádoby vyrábané podľa normy EN 13445 alebo podľa normy AD 2000 Merkblatt.

Spoločnosť PSS SVIDNÍK, a.s. má certifikát na výrobu tlakových nádob podľa normy AD 2000-Merkblatt HP-0. V oblasti zvaracích procesov je spoločnosť držiteľom certifikátov podľa normy EN ISO 3834-2.

PSS SVIDNÍK, a.s. má kvalifikovaný a certifikovaný personál pre NDT a podľa normy EN 473, ktorý je určený na vykonávanie nedeštruktívnych skúšok nerozoberateľných spojov. Ako aj personál kvalifikovaný a certifikovaný pre rôzne metódy a druhy zvaračských prác. Operátori zvarania majú potrebné certifikáty podľa normy EN 1418. Zvarači majú potrebné certifikáty podľa normy EN 287-1. Zvarači pracujú aj v podmienkach, kde sa vyžaduje 100% Rtg. Nádrže sú vyrábané z konštrukčnej ocele. Najčastejšie používané materiály sú A-304 (1.4301), A-316 (1.4401), A-316L (1.4404), A-316Ti (1.4571). Použité materiály majú príslušné atesty, ktoré tvoria súčasť technickej dokumentácie.

2.4. Výrobné stroje

Aj vďaka širokému strojovému parku produkty našej firmy spĺňajú najvyššie kvalitatívne nároky z hľadiska použitých materiálov a výrobných postupov. Jeho súčasťou sú nasledujúce výrobné strojné zariadenia:

CNC sústrh, CNC fréza, CNC karusel, ostatné sústruhy a frézy, horizontálne vyvrtávačky, súradnicové vyvrtávačky, tabuľové nožnice, lisy hydraulické, lisy mechanické, zakružovačky, ohýbačky, obrážačky, pílkys, vŕtačky, brúsky, kaliace pece, plazmové a vodné rezacie zariadenie, otryskávacie zariadenie, zdvíhacie zariadenia, dopravné zariadenia, zvaracie automaty a zvaračky.

Zváracie zariadenia: jedná sa o zariadenia slúžiace na zváranie rôznych kovových materiálov (austenitických a feritických ocelí) metódami (TIG, MAG, MIG plazma) a prúdmi až do 450A AC/DC. K uvedeným zariadeniam sa zaraďujú aj niektoré špeciálne jednoúčelové zváracie zariadenia (elektrické a pneumatické bodovačky, orbitálne zvaračky rúrok a pod.). Pre zvýšenie kvality výroby sme v priebehu roka zakúpili valcovačku a brúsku pozdĺžnych zvarov kužela a valca 10T, CNC frézu s programovým ovládaním a stroj na čistenie zvarových spojov.

2.5. Zavedený a používaný systém riadenia kvality STN EN ISO 9001: 2016

Firma v priebehu roka pracovala na udržaní a zlepšovaní systému riadenia kvality pre procesy, ktoré sa v nej nachádzajú.

Spracovaných bolo 27 Organizačných smerníc procesov z toho:

9 hlavných procesov, 6 vedľajších manažérskych procesov a 12 vedľajších podporných procesov.

V mesiaci december 2020 nám bol certifikačným orgánom TÜV STC vykonaný kontrolný audit systému riadenia kvality, ktorý zodpovedá STN EN ISO 9001:2016.

2.6. Vízia, strategické zámery a ciele spoločnosti PSS SVIDNÍK, a.s.

Vízia podniku PSS SVIDNÍK, a.s.

Víziou spoločnosti je počas nasledujúcich piatich rokov dosiahnuť, aby sa meno podniku spájalo s vysokou kvalitou. Zároveň chce podnik aj naďalej upevňovať svoju pozíciu v krajinách, kde už pôsobí, ako aj rozvíjať obchodné aktivity v krajinách, v ktorých ešte nebola realizovaná dodávka našich produktov s cieľom uskutočniť dodávky produktov do týchto krajín. Túto víziu chce PSS SVIDNÍK, a.s. dosiahnuť:

- udržaním a upevnením si strategickkej nákladovej výhody,
- modernizovaním výrobných technológií spolu s prechodom na počítačom podporovanú výrobu
- zvyšovaním kvalifikácie a odbornosti zamestnancov,
- vytváraním vlastných zahraničných obchodných zastúpení

Strategickým zámerom PSS SVIDNÍK, a.s. je využiť výsledky vedecko-technického pokroku, ako aj vlastného výskumu a vývoja na to, aby zvýšili svoju konkurencieschopnosť a zvýraznili meno spoločnosti v povedomí zákazníkov. Naše náklady v oblasti vývoja nových produktov zahŕňali predovšetkým mzdové náklady jednotlivých zamestnancov zaoberajúcich sa týmto vývojom. Po úspešnom vývoji technickej a technologickej realizácii spoločnosť investovala náklady v materiálovej a mzdovej náročnosti výroby vyvíjaných produktov mäsostrojov a pivovarov.

Strategické ciele podniku PSS SVIDNÍK, a.s., ktoré chce dosiahnuť v priebehu 5 rokov:

Zachovať vysokú kvalitu produkcie

Zabezpečiť expanziu na nové trhy, kde naša spoločnosť nepôsobí

Zabezpečiť pravidelne plynúce zákazky

Zabezpečiť efektívnosť výroby pomocou nových technológií a zariadení

Vytvoriť fungujúce pobočky v strategických krajinách Európy a zámoria

Ďalším predpokladom pre získanie nových zákaziek a objednávok do výroby bude uvoľnenie opatrení, otvorení reštaurácie a umožnenie cestovania.

Dôležitým bodom vo výrobnom procese bude plánované obstaranie dvoch CNC obrábacích strojov, čo prispeje k zníženiu nákladov a k zvýšeniu produktivity práce a skráteniu výrobného času pri výrobe našich zariadení.

Ďalším faktorom pre rozvoj našej spoločnosti bude činnosť existujúcej dcérskej spoločnosti v Moskve.

Naša spoločnosť s veľkými investíciami neplánuje, bude to prevažne splácanie leasingov na CNC stroje a automobily.

Spoločnosť disponuje technológiami, ktoré zabezpečujú ochranu životného prostredia, moderné CNC stroje neznečisťujú pracovné prostredie a chránia bezpečnosť pri práci našich zamestnancov.

Zakúpením moderných CNC strojov vytvárame pracovné príležitosti pre kvalifikovaný personál.

Spoločnosť v roku 2020 pokračovala v procese Duálneho vzdelávania do ktorého sa zapojilo cca 17 študentov, aby sa mohli vzdelávať vo svojom odbore a získavať skúsenosti priamo vo výrobnom procese.

Z dôvodu globálnej pandémie COVID-19, ktorú dňa 13. marca 2020 oficiálne označila Svetová zdravotnícka organizácia (WHO), nastal pokles dopytu po produktoch investičného charakteru z dôvodu neistoty zákazníkov.

Negatívny vplyv na vývoj obchodu majú prijaté opatrenia na zamedzenie šírenia vírusu, ako sú zatvorené hranice, reštaurácie a bary. Toto nám neumožňuje toho času vycestovať za zákazníkom, resp. pricestovať zákazníkom k nám, čo je pri uzatváraní kontraktov takéhoto charakteru nevyhnutné. Je veľmi náročné v tomto čase predať produkty reštauračných pivovarov, keď reštaurácie sú zatvorené.

Opakovane predlžovaný núdzový stav a z toho vyplývajúce opatrenia mali negatívny vplyv na hospodársky výsledok v našej spoločnosti, nakoľko okolo 95% našej produkcie je expedovaná na zahraničný trh.

V súvislosti s poklesom objednávok a tým pádom aj tržieb v roku 2020 bol dosiahnutý hospodársky výsledok – strata vo výške – 1 170 249 EUR.

Vytvorená strata bola zapríčinená negatívnym vplyvom koronavírusu a to najmä s ohľadom na globálne spomalenie ekonomík, v dôsledku čoho sme zaznamenali pokles dopytu na naše produkty. Zákazníci sú ovplyvnení opatreniami proti šíreniu nákazy, obavami z nakazenia aj neistotou ohľadom budúceho vývoja.

Realizované tržby z predaja vlastných výrobkov, služieb a tovaru boli v roku 2020 v celkovej výške 5 789 195 EUR z celkových výnosov 5 146 297 EUR.

Investičné prostriedky boli čerpané v rozsahu 162 tis. EUR.

Za hodnotené obdobie mala spoločnosť priemerný stav zamestnancov 142, a osobné náklady boli vo výške 2 262 111 EUR. Zamestnanosť v našej spoločnosti mierne klesla ale vo väčšej miere išlo o prirodzenú fluktuáciu.

Neistota ohľadom ďalšieho vývoja ostáva naďalej veľká.

V čase zverejnenia tejto Výročnej správy sa situácia neustále mení a teraz nevieme poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie.

3. Analýza hospodárenia v roku 2020

3.1. Účtovné princípy a zásady

1. Spoločnosť vedie účtovníctvo v sústave podvojného účtovníctva. Účtovné princípy a postupy účtovania uplatňuje v zmysle zákona č. 431/2002 Zb. zákonov o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov schválených MF SR pod č. 23054/2002-92 zo dňa 16.12.2002.
2. Spoločnosť spracovala účtovnú závierku za podmienok jej sústavného a nepretržitého trvania z hľadiska budúcich období a do dňa jej predloženia sa nevyskytli žiadne iné vstupy, ktoré by tieto podmienky zmenili.
3. Účtovníctvo spoločnosti je vedené na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich zaplatenia.
4. Spoločnosť uplatňuje princíp opatrnosti, sú vyjadrené riziká, znehodnotenia a straty, ktoré sa týkajú aktív a pasív a sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky.
5. Spoločnosť oceňuje majetok podľa § 25, § 26, § 27 Zákona o účtovníctve.
6. Spoločnosť má vypracované smernice pre vedenie účtovníctva a ostatných dôležitých skutočností ovplyvňujúcich vedenie účtovníctva a hospodárenia spoločnosti.

3.2. Plnenie vybraných ekonomických ukazovateľov r. 2019, 2020
Hospodársky výsledok za rok 2020 : - 1 170 249 EUR

Ukazovateľ	Pozn.	MJ	I.-XII.2019	I.-XII.2020
Majetok spolu		EUR	6 741 860	4 725 209
Vlastné imanie		EUR	1 224 708	101 827
Výnosy celkom		EUR	9 718 320	5 146 297
Tržby z predaja vlastných výrobkov, služieb a tovaru		EUR	9 383 114	5 789 195
Náklady celkom		EUR	9 590 998	6 316 546
Hospodársky výsledok (po zdanení)		EUR	127 322	- 1 170 249
Získané objednávky	*	EUR	5 065 905	5 083 655
Výroba tovaru	*	EUR	6 321 184	3 586 999
Sklad hotových výrobkov		EUR	1 481 075	963 592
Sklad materiálových zásob		EUR	667 111	594 683
Nedokončená výroba		EUR	1 454 892	744 408
Osobné náklady		EUR	2 663 793	2 262 111
Pracovníci	*	osoby	158	142
Pohľadávky z obchodného styku		EUR	671 316	283 977
Záväzky z obchodného styku		EUR	3 570 720	2 374 667

Poznámka: * podklady vychádzajú z interných štatistík a rozborov

3.3. Rozbor výroby tovaru za rok 2020 v porovnaní s rokom 2019

Názov skupiny	Pozn.	I. - XII.2019 v EUR	I. - XII.2020 v EUR
Mäsostroje – stroje	*	1 995 165,00	1 796 689,00
Mäsostroje – náhradné diely	*	121 680,00	76 404,00
Pivovary a nádrže	*	4 670 870,00	2 136 268,00
Pivovary a nádrže – náhradné diely	*	1 772,00	1 894,00
Kooperačné produkty	*	842 898,00	945 630,00
Kooperácia – náhradné diely	*	1 780,00	3 516,00
Služby – montáž	*	747 793,00	420 805,00
Tržby za polotovary	*	922 528,00	368 384,00
Tržby za obaly a prepravné rámy	*	27 654,00	10 820,00

Poznámka: * podklady vychádzajú z interných štatistík a rozborov

3.4. Analýza predaja podľa krajín za rok 2018 a rok 2019

Krajina	Pozn.	Spolu I.-XII.2019	Spolu I.-XII.2020
Slovensko	*	518 047,50	391 058,72
Anglicko	*	1 315,84	241 349,00
Arménsko	*	111 213,45	4 996,00
Austrália	*	7 700,00	116 950,00
Belgicko	*	221 137,00	135 150,00
Bosna a Hercegovina	*	0	370,00
Bulharsko	*	2 752,10	0
Česko	*	400 824,86	386 543,05
Čína	*	0	11 031,00
Dánsko	*	1 183,35	1 844,00
Estónsko	*	32 947,85	1 214,00
Fínsko	*	183,00	0
Francúzsko	*	1 472 420,11	930 588,53
Faerské ostrovy	*	0	90 212,00
Gruzínsko	*	927 087,00	0
Holandsko	*	260 395,00	774,00
Chorvátsko	*	2 672,00	0
Írsko	*	1 299 160,00	953 512,00
Izrael	*	65 390,00	0
Japonsko	*	3 583,00	1 590,00
Južná Afrika	*	0	0
Kanada	*	34 820,00	0
Kazachstan	*	54 149,20	9 953,19
Korea	*	13 440,00	0
Litva	*	39 325,00	5 000,00
Lotyšsko	*	113 000,00	689,00
Malajzia	*	0	1 494,00
Maďarsko	*	517,00	4 545,00
Moldava	*	36 193,00	- 34 630,00
Nemecko	*	1 137 198,89	1 198 000,03
Nórsko	*	44 774,00	769,00
Poľsko	*	39 475,00	50 702,50
Portugalsko	*	372 527,00	12 100,00
Rakúsko	*	139 999,00	34 910,00
Rumunsko	*	15 643,30	73 309,00
Rusko	*	495 773,42	671 615,31
Slovinsko	*	35 943,00	28 785,00
Srbsko	*	0	386,00
Španielsko	*	737 217,00	56 324,00
Švajčiarsko	*	248 557,88	264 040,20
Švédsko	*	6 790,00	48 417,00

Krajina	Pozn.	Spolu I.-XII.2019	Spolu I.-XII.2020
Thajsko	*	101 832,88	105 331,58
Turkmenistan	*	178 647,28	0
Ukrajina	*	55 081,26	40 272,59
USA	*	6 615,00	91 453,54
Uzbekistan	*	271 372,25	36 116,67
Venezuela	*	291 500,00	0

Poznámka: * podklady vychádzajú z interných štatistík a rozborov

3.5. Prílohy

- Správa nezávislého audítora
- Účtovná závierka
- Poznámky k účtovnej závierke